⁹⁶ Ibidem cap. 29.

Al centro della città, si può supporre nella piazza d'oro di cui parla l'Apocalisse di Giovanni, si trova un *altare magnum et excelsum valde*. In Apocalisse 21, 22 si legge anche che nella piazza non c'è un tempio, mentre nella piazza di Paolo campeggia un grande altare presso cui si trova David, descritto come *quidam stans iuxta altare cuius vultus fulgebat sicut sol, et tenebat in manibus eius psalterium et citharam*.⁹⁷ Davide presiede l'altare e canta la gloria di Dio insieme agli abitanti della città.

Dopo un viaggio il cui resoconto è stato dominato dal senso della vista, questa nota uditiva irrompe nel racconto e ha un potere di coinvolgimento tale *ut commoverentur fundamenta civitatis*.⁹⁸

Paolo chiede ancora spiegazioni in merito al significato di ciò che vede e sente, ma è chiaro che la prima parte del suo viaggio paradisiaco sta volgendo alla conclusione. A partire dal capitolo 31 fino al 44, il testo ospita la visione infernale.

Con il capitolo 45 si apre invece la seconda visita al paradiso. Il lettore si trova davanti a una scena cui, in apparenza, ha già assistito in precedenza. Paolo viene portato dall'angelo nel *paradiso* e lì si trova davanti ai quattro fiumi che aveva già visto durante la visita alla *terra repromissionis*, ma questa volta la citazione biblica è seguita in modo molto più fedele:

Ingressus sum autem in paradisum, et vidi initium aquarum, et erat innuens mihi angelus, et dixit mihi: Aspice, inquit, aquas; hic est enim fluvius Physon qui currit omnem terram Evillae, et alius est Geon qui circuit totam terram Egypti et Ethiope, et alius est Thigris qui est contra Assirios, et alius est Eufrates qui inrigat terram Mesopotamiae. Ingressus autem interius et vidi arborem plantatum de cuius radicibus

⁹⁷ Ibidem.

⁹⁸ Ibidem.

aquae emanabant, et erat ex hac initium IIII or fluminum. Spiritus autem Dei requiescebat super arborem illam, et cum flasset Spiritus, efflabant aquae.

(Entrai nel paradiso e vidi l'origine delle acque. L'angelo mi fece un cenno e mi disse: Guarda le acque. Questo è il fiume Fision, che avvolge tutta la regione di Evila, l'altro è il Gihon che avvolge tutta la regione d'Egitto e d'Etiopia, l'altro è il Tigri che è di fronte agli Assiri, e il quarto è l'Eufrate che irriga la Mesopotamia. Quando penetrai dentro vidi che c'era piantato un albero dalle cui radici scaturiscono acque: qui si trova l'inizio dei quattro fiumi. Su quell'albero riposava lo spirito di Dio, e quando lo spirito soffiava scaturivano le acque.)⁹⁹